Se não houver vaga na série pretendida, o candidato poderá optar em efetuar a 

inscrição em série anterior. 

3.2. Do Preço Público 

3.2.1. Ao final do procedimento de inscrição, será gerada uma guia de arrecadação 

bancária para o pagamento do preço público, no valor de R$ 154,00 (cento e 

cinquenta e quatro reais). 

3.2.2. O pagamento do valor do preço público deverá ser recolhido até o dia 19 de janeiro 

de 2026, durante o horário regular de atendimento bancário, mediante apresentação 

da guia de arrecadação, conforme instruções contidas na própria guia.